
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali  
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 
DETERMINAZIONE 

N. 2767 del 14/10/2025 

N. Sett. 455 /DS3 del 14/10/2025 

 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL 
RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLE FAMIGLIE CON 
FIGLI MINORI DI ETA’ COMPRESA TRA I 3 E I 17 ANNI - (INTERVENTO FINANZIATO DAL 
FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI E DA COFINANZIAMENTO COMUNALE) 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che il Ministero per le politiche della famiglia, la natalità e le pari opportunità delle Presidenza del 
Consiglio, anche per l’anno 2025 finanzia, a valere sul “Fondo politiche per la famiglia”,  i comuni italiani per 
l’erogazione di servizi socio-educativi per l’infanzia, inclusi i centri estivi,  una misura di conciliazione tra vita privata 
e lavoro, di accompagnamento dei figli nel percorso di crescita, socializzazione e costruzione di sane relazioni tra 
pari, così come di mitigazione delle vulnerabilità socio-economiche di bambini e adolescenti; 



Visto il decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche della famiglia del 17 giugno 2025, rubricato con il n. 
59622537, con il quale è stato approvato, per effetto di un’ultima integrazione, l’elenco definitivo corretto dei 
comuni beneficiari, che sostituisce l’elenco approvato con decreto del Capo Dipartimento per le Politiche della 
famiglia del 13 giugno 2025, assegnando al Comune di Alghero l’importo di euro 34.447,46; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2269 del 21/08/2025 con la quale è stato accertato il suddetto importo sul 
capitolo 20101.01.0254405068 “C/Stato F.do Politiche della famiglia - Potenziamento Centri estivi, servizi socio-
educativi, (CdC 625) 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, al fine di estendere l’erogazione del contributo ad un maggior numero 
di famiglie con minori che frequentano le attività organizzate dai servizi socio-educativi e sportivi territoriali, dai 
centri estivi diurni e dai centri con funzione educativa e ricreativa, ha stabilito di cofinanziare l’intervento in 
oggetto con risorse proprie stanziando sul bilancio 2025 l’importo di euro 100.000,00 capitolo CdB 
12011.04.0103491637 “Contributi a famiglie per cofinanziamento centri estivi (CdC 580)” 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 18/09/2024, recante “Centri estivi – rimborso alle famiglie 
con minori che svolgono attivita’ estive socioeducative e sportive territoriali - anno 2025. Indirizzi della Giunta”, 
con la quale è stato approvato: 

• il riconoscimento di sostegno economico finalizzato alla riduzione dei costi d’iscrizione e/o frequenza 
attraverso l’erogazione di un contributo da destinare alle famiglie per ogni figlio minore con età compresa 
dai 3 ai 17 anni, che abbiano frequentato le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio educativi 
e sportivi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa nel periodo da giugno a dicembre 
2025; 

• i requisiti e i criteri di accesso al contributo, individuandoli in: famiglie con  figli minori di età compresa tra 
i 3 e i 17 anni, che  abbiano svolto l’attività socioeducativa nel territorio comunale, la cui attestazione ISEE 
2025 non sia superiore ai 30.000 euro e che non abbiano usufruito di altre forme di contribuzione per le 
medesime attività oggetto della richiesta di rimborso; 

• l’ammontare del contributo, riconoscibile per ogni minore componente il nucleo familiare in misura pari 
alle spese sostenute per l’iscrizione e/o la frequenza del Centro, sino al tetto massimo di euro 500,00; 

• che nel caso di insufficienza delle risorse disponibili rispetto alle richieste ammesse, si provvederà alla 
ripartizione tra i beneficiari in misura proporzionale alle risorse finanziare disponibili; 

Dato atto che con la su citata Deliberazione di G.C. è stato dato mandato al Dirigente di questo Settore all’adozione 
degli atti funzionali all’esecuzione della stessa; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico (All. A) recante i 
criteri per l’individuazione delle famiglie beneficiarie del suddetto contributo, nonché quelli di modalità di 
presentazione della domanda, da inoltrare con accesso tramite SPID attraverso lo sportello telematico dedicato; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 



Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 
e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù dei decreti sindacali n. 49 del 25.07.2024 e n. 61 del 09.09.2024 che ha assegnato al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 18.12.2024 con la quale è approvato il DUP 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 05.02.2025 che approva la Nota di Aggiornamento al DUP 
2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 05.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 13/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
95 del 15.11.2023; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per 
farne parte integrante, formale e sostanziale 

- di avviare il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione delle famiglie con figli minori aventi 
i requisiti approvati con Delib. di G.C. n. 290 del 18/09/2025 recante “Centri estivi – rimborso alle famiglie 
con minori che svolgono attivita’ estive socioeducative e sportive territoriali - anno 2025. Indirizzi della 
Giunta”; 

- di approvare l’Avviso Pubblico recante i requisiti di ammissione, entità e criteri di assegnazione del 
contributo finalizzato al rimborso delle spese sostenute dalle famiglie con figli minori, di età compresa dai 3 
a 17 anni, che hanno frequentato o frequentano nel periodo compreso da giugno a  dicembre 2025, attività 
organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi e sportivi territoriali e dai centri con funzione educativa 
e ricreativa; 

- di approvare il modello di domanda online, di rimborso centro estivo per famiglie con minori dai 3 ai 17 
anni, che sarà accessibile tramite SPID allo sportello telematico del Comune di Alghero; 

- di stabilire i termini per la presentazione delle istanze dal 20 ottobre 2025 al 20 novembre 2025; 

- di provvedere alla pubblicazione e diffusione dell’Avviso Pubblico, allegato parte integrante del presente 



provvedimento, sul sito istituzionale del Comune di Alghero www.comune.alghero.it, ai fini di assicurare 
l’opportuna informazione all’utenza interessata; 

-di dare atto che, al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa finalizzata all’erogazione del 
contributo di cui all’Avviso Pubblico (All. A ), il Servizio Finanziario ha provveduto a prenotare le somme 
necessarie. 

 

L’Estensore 
Patrizia Nieddu 
 

 

 

 

 Il Dirigente 

 ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

